

juni. Championaterne vil blive et enestående udstillings- og salgsvindue for vore ungheste. Her kan man få lejlighed til at vise hestene frem for et interesseret publikum. Hvis de bakkes op af os avlere er der ingen tvivl om at køberne også vil benytte udstillingsvinduet til at se sig om efter rideheste med potentialer.

Det er også et godt lærested for os avlere, at få lejlighed til at se, hvordan avlsmålene skal være når vi vil avle rideheste. Man kan få en god fornemmelse af, om man selv er på rette spor, eller om ens egen avl ikke rigtig slår til, eller om der skal nye avlshopper ind i stalden.

Derfor en kraftig opfordring til, at I stiller med jeres gode ungheste til championaterne, men også til at championatsstævnerne bliver steder, hvor avlere mødes ved ringside. Så mød op i Hjørring d. 16. juni. En hel anden og spændende diskussion vil kunne være, hvordan man får fornuftige aftaler mht. at få sine ungheste redet, og hvordan vi får åbenhed om prisniveauet for ungheste, så vi oplever, at det kan betale sig at gemme de gode ungheste og få del i udbyttet af den forædlingsproces, som finder sted gennem uddannelsen af hestene.

GJ



Langagers Dibah RDH 4038 har gået som avlshoppe siden sin egnethedstest. (Foto: Wiegaard/Britt Carlsen).

Opdrætter - Ejer - Rytter

Overskriften til denne lille artikel er hentet fra "Ridehesten-Hippologisk" oktober '95. Da var der et referat af sadelkåringen på Finstrupgård, hvor Charlotte Friberg, Lørslev fremstillede Rambo-hoppen Langagers Dibah. Ekvipagen gjorde fin figur og lavede en rigtig god rideprøve. Det bemærkelsesværdige lå i, at det var opdrætteren selv, der forestod færdiggørelsen til rideprøven, og også selv red den. Ellers er det typiske jo i disse år, at opdrætterne jager hesteverdenen rundt for at finde et hestemenneske, der ud over det rent ridemæssige også kan det specielle, der er i at arbejde med ungheste. Men her var/er det altså opdrætteren selv, der både tager slæbet og får fornøjelsen.

Sidste år blev det synligt for en større kreds uden for distriktet, at der på stutteri "Langager" bliver lavet gode heste. Ved rideforbundets dressurchampionats 4-årsfinale i Odense red Charlotte Langagers Lorambo ind på en særdeles hæderfuld andenplads. Og den

slags finaler bliver i dag almindeligvis redet af professionelle. Hesten: Lorambo, er som navnet antyder, efter ovennævnte Dibah RDH 4038 og Loran DVH 584. Det er Dibahs første stykke afkom, og Lorambo har været en udsøgt fornøjelse at arbejde med.

Aktiv familie

Som Charlotte på et tidspunkt sagde: "Han er så flink, at havde han levet på stepperne, var han gået til. Han drømmer ikke om, at nogen vil ham noget ondt!".

Indtil nu har kun Charlotte været nævnt, og det er ikke helt fair, for hele familien deltager aktivt i arbejdet med ponyer og heste, og det ved siden af almindeligt arbejde. Men det har været Charlotte, undertegete har set i mange, mange år som instruktør ved klub- og distriktsstævner, ihærdigt hjælpende små kat. 3-ryttere, der skal finde ud af, hvad en omspringning efter metode B betyder. Det har også drejet sig om det drøje, men

nok så lærerige arbejde som dressurdommer. Det har dog nok haft den effekt, at Charlotte og Henrik, som Charlottes mand hedder, har været meget opmærksomme på, hvor vigtigt et omgængeligt temperament og stor holdbarhed hos hestene er for fornøjelsen ved at have med heste at gøre.

Lovende afkom på vej

Deres første varmblodshoppe, som altså er stammor til stutteriets nuværende bestand af varmblodsheste, hed Lundens Fie DS 6346. En hoppe faldet efter Nevada DH 308 - Dan Senator DH 144 - Aleksander OLH 492. En typisk nordjysk afstamning. Den blev moder til de to avlshopper, som man i dag sætter på. Foruden Dibah halvsøsteren Langagers Tamara DS 10755, som er efter Tango DH 288. Tamara har ved siden af tilværelsen som avlshoppe haft en karriere som konkurrencehest, og hun har været meget stærk både i psyke og bentøj, ingen sygedage, bare fit for fight. Tamara har leveret en fløj-DH hoppe efter Cavalet DVH 515, en vallak efter Ritterstern og har et lovende afkom efter Don Schufro på vej. Dibah har gået som avlshoppe siden sin egnethedstest og haft føl efter Loran, nemlig Lorambo og en nu 4-års hoppe, Langagers Fighdibell RDH 5639 efter Elmegårdens Fight, der gik en fin rideprøve i Vallensbæk sidste år. Senere afkom er efter Don Schufro, Blue Hors Hertug og folde 3. marts med et føl efter Lauritus, unghingsten efter Lauries Crusador xx/Arkansas, som fik bedækningstilladelse for år 2000. Henrik og Charlotte har ikke været bange for at bruge nye hingste. De tror på, at det bringer avlen fremad, og så er det også lidt spændende på

den måde. I det hele taget skal der ske noget. Hestene har godt af at komme i byen, så stutteriet har i mange år været repræsenteret på Hjørring Dyrskue. Måske er det ikke så mystisk, at "Langagers" heste er samarbejdsvillige. De har bare været meget i hænder!

Forrige år besluttede familien så at skabe en rigtig god basis for hesteaktiviteterne og også gøre det daglige arbejde lidt mere overkommeligt. Man valgte at bygge en ny hestestald og få anlagt en ridebane hjemme.

Forårssæsonens aktiviteter er nu fløjet i gang, og Charlotte og Lorambo skal til Herning for at deltage i en afkomsklasse med Loran-afkom. Herfra ønskes held og lykke, til de nærmeste konkurrencer og med den fremtidige avl.

BB



Ved rideforbundets dressurchampionats 4-års finale i Odense red Charlotte Langagers Lorambo ind på en særdeles hæderfuld andenplads. (Foto: Wiegaard/Gitte L. Andersen).

Aktivitetskalender

April

- 7-8. C-stævne spring, SAO Finstrupgård
- 10. Afsl. 30 dages test + efterkåring, Vilhelmsborg
- 18. Indsyning stationsafpr. hopper, Vilhelmsborg
- 28-29. C-stævne spring/dressur, Farsø Rideklub

Maj

- 2. SAO's show-stævne, SAO Annebergvej
- 5-6. C-stævne dressur, Arden Sportsrideklub
- 17. C-stævne dressur, Frederikshavn Rideklub
- 18. Afsl. stationsafpr. hopper, Vilhelmsborg
- 24. C-stævne spring, Uggerhølle Sportsrideklub
- 26-27. DM i dressur i Vallensbæk

REGION 7 SLUT